
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.177, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere 

a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 

26/03/2010 e o Ofício s/nº do Presidente da Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, de 27/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do 

Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 
Caroline Arantes Magalhães - Presidente 
Luciana Alvarez  
Tatyana Murer Cavalcante 
Nelson Menolli Junior  
Martha Cristina Motta Godinho Netto  
Flavio Biasutti Valadares 
 
Representantes docentes suplentes 
Daniel de Andrade Moura  
Paulo Henrique Netto de Alcantara  
Peterson Lasaro Lopes 
 
Representantes discentes titulares 
Giovana Brito de Lima  
Marcus Vinícius Selarin de Almeida  
 
Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 
Rosangela Bagnoli Ovidio 
 
Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de dois 

anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 



 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de um 

ano para os representantes discentes. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


